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1. Úvod
Znalosti v poskytování první pomoci by měli být součástí základního vzdělání každého

člověka.

„V ČR je každoročně postiženo poměrně velké množství lidí náhlou zástavou

oběhu mimo nemocnici. Například v Praze a okolí (asi 1 200 000 osob) toto číslo

představuje každoročně přibližně 500 lidí, u kterých je následně prováděna neodkladná

resuscitace lékaři a profesionálními pracovníky záchranné služby. Relativně nízké

přežívání těchto pacientů (okolo 10%) je způsobeno zejména selháváním prvních

článků řetězu přežití, tedy nedostatečnou laickou resuscitací do příjezdu ZZS. Podobné

zkušenosti s nedostatečnou laickou neodkladnou resuscitací v rámci první pomoci (či

dokonce s její absencí) mají všichni profesionální záchranáři v celé ČR. Základní

neodkladná resuscitace je součástí první pomoci zásadního významu, protože díky ní se

stalo možným odvrátit hrozící smrt na místě postižení výkonem první pomoci, a to i

bez vybavení pomůckami. Podmínkou úspěchu je její včasné poskytnutí osobou, která

ví, co je třeba učinit a která potřebné výkony na místě postižení správně provede. Za 40

let využívání metody neodkladné resuscitace bylo jejím správným využíváním v celém

světě zachráněno nespočetné množství lidských životů, do té doby odsouzených

beznadějně k smrti.“ (Beránková, Málek, Knor & Kurzová, 2005)

„Statistiky o počtu lidí, kteří zasahují u nehod a zranění a dovedou poskytnout

první pomoc, se liší. "Policie tvrdí, že laici zasahují ve 14 procentech případů.

Zdravotnické záchranky ale říkají, že je to jen pět procent lidí, kteří zasáhnou; 95

procent občanů jen čeká, až přijede záchranka," V průměru tedy asi deset procent lidí

poskytne první pomoc člověku, který ji potřebuje. Profesionální zdravotníci navíc tvrdí,

že na západ od českých hranic je situace výrazně lepší.“ ( Pešta, 2002)

Po přečtení článků, ze kterých uvádím tyto citace, mě problematika poskytování první

pomoci zaujala a pomocí výzkumu jsem se chtěla přesvědčit, jestli je znalost v České

republice opravdu tak nízká.

2. Cíle a úkoly

- Cílem této práce je zmapovat úroveň znalostí poskytování první pomoci na různých

typech středních škol.

- Navrhnout optimální učební plán poskytování první pomoci.

Ke splnění těchto cílů, je potřeba vypracovat následující úkoly:

• Literatura

• Sestavení dotazníku

• Výběr škol

• Sběr dat

• Vyhodnocení dat

3. Hypotézy

H1: Předpokládám, že znalost základní první pomoci na středních školách, pokud jde

pouze o teorii, bude mít 50 % úspěšnost.

H2: Dále předpokládám, že úspěšnost odpovědí na otázky týkající se bezprostředního

ohrožení života bude 30%.

H3: Předpokládám, že znalost na Střední zdravotnické škole bude o 30 % vyšší než

znalost na ostatních středních školách.

4. Zásady první pomoci

4.1. Obecné zásady poskytování první pomoci

První pomoc je soubor jednoduchých a účelných opatření, jejichž cílem je záchrana života

nebo zdraví u lidí postižených úrazem či náhlou poruchou zdraví.

Úkolem první pomoci je aplikovat nezbytná opatření tak, aby se následky poruchy zdraví

nebo ohrožení života projevili co nejméně, předešlo se možným komplikacím a zajistili se

předpoklady pro rychlé a uspokojivé uzdravení poškozeného.

Při všech úkonech prováděných v rámci první pomoci je nutné postupovat rychle, ale

především šetrně. Postiženého ošetřujeme v té poloze, která je pro jeho stav nejvýhodnější,

vždy však tak, abychom mu viděli do obličeje a trvale sledovali jeho reakce. Jednání

zachránce musí být klidné, rozhodné a účelné. (Zeman, 1998)

4.1.1. Rozdělení první pomoci

Základní první pomoc je soubor základních odborných a technických opatření, která jsou

z pravidla poskytována bez specializovaného vybavení. Součástí základní první pomoci je

přivolání zdravotnické odborné pomoci a péče o postiženého až do jeho předání. V případě

nezbytnosti také improvizovaný převoz postiženého na místo, kde je dosažitelná

zdravotnická odborná pomoc.

Zdravotnická odborná pomoc navazuje na základní první pomoc a jsou v ní zahrnuty:

aplikace léků, použití diagnostických a léčebných přístrojů (elektrokardiograf, defibrilátor a

podobně.) a řada dalších výkonů, z nichž většinu je oprávněn provádět lékař. Zdravotnická

odborná pomoc je součástí soustavy léčebně preventivní péče a nejkvalitněji ji zajišťuje

rychlá zdravotnická pomoc, která přijíždí na místo nehody s lékařem.

Cílem zdravotnické odborné pomoci je kvalifikované ošetření postiženého již na místě akutní

příhody a dále během převozu do zdravotnického zařízení, kde se mu dostane konečného

odborného ošetření.

Technická první pomoc zajišťuje základní podmínky v poskytování první pomoci u

postižených, kteří uvázli v havarovaném vozidle, pod lavinou, v suti apod. Je k tomu účelu

vybavena technickými prostředky (vyprošťovací vozy, hydraulické zvedáky, hasicí přístroje).

(Dvořáček & Hrabovský, 1979)

4.1.2. Postup p ři poskytování první pomoci

4.1.2.1. Zajištění bezpečnosti poraněného i zachránce

Vypnutí elektrického proudu, uhašení ohně, odtažení zraněného při nebezpečí výbuchu.

4.1.2.2. Vyšetření poškozeného

Bez průtahu zjistit úroveň dýchání, stav oběhu a vědomí postiženého. Není-li nutnost

okamžitě zahájit resuscitaci, zjišťujeme orientačně, ale systematicky, další tělesná poškození.

Při zachovaném vědomí udržujeme se zraněným trvalý a účelný kontakt (dotazy na bolest,

hybnost). Posuzujeme celkový stav (výraz obličeje, zabarvení rtů, prokrvení nehtových

lůžek, spojivek). Měříme puls a sledujeme jeho charakter.

4.1.2.3. Poskytování první pomoci

Před zahájením úkonů první pomoci, se musí nejprve orientačně zjistit charakter

poškození.

4.1.2.4. Oznámení pro rychlou zdravotnickou pomoc

Důležitá telefonní čísla

• 115 Záchranná služba – ve vyhlášce 434/1992 Sb., je určena maximální dojezdová

doba záchranné služby na 15 minut.

• 112 Integrovaný záchranný systém – tato služba je určena především cizincům,

spravuje ji hasičský záchranný sbor ČR, jedná se o službu, která zprostředkovává

kontakt s policií, záchranou službou.

Telefonické sdělení

• Jméno.

• Co se stalo.

• Kde se to stalo.

• Kdy se to stalo.

• Počet poraněných (včetně věkového rozložení).

• Druhy poranění (krvácení, zlomeniny apod.).

• Jaká byla poskytnuta první pomoc.

• Přístupové cesty na místo.

• Telefonní číslo.

• Vždy zavěsit až po té co zavěsí dispečer služby. (Hanušová, 2007)

4.1.2.5. Zajištění trvalého dohledu

Po provedení nezbytných opatření první pomoci, je nutné zajistit trvalý dohled nad

postiženým a sledování vývoje jeho zdravotního stavu.

4.1.2.6. Záznam informací

Je vhodné pořídit velmi stručný zápis informací získaných od postiženého či jeho okolí a

okolnostech vzniku úrazu a o úkonech provedených v rámci poskytování první pomoci

(škrtidla, dlahy, tlakový obvaz).

4.1.2.7. Zajištění transportu

Transport se má uskutečnit po řádném provedení nezbytných úkonů první pomoci

(ošetření ran, znehybnění zlomenin), ve správné poloze podle typu zranění, převoz musí být

šetrný. Rychlost není rozhodujícím faktorem (nebo jen zcela výjimečně). (Zeman, 1998)

4.2. Resuscitace
Pokud postižený nedýchá a nebije mu srdce, je pro zachování jeho života nezbytné,

nahradit jeho dýchání a krevní oběh a udržovat tak přísun kyslíku do mozku. Rychlé a

účinné umělé dýchání, kombinované s nepřímou srdeční masáží může postiženému zachovat

život až do doby, kdy mu bude moci být poskytnuta odbornější pomoc. V resuscitaci by se

mělo pokračovat, dokud není obnoveno spontánní dýchání a hmatný tep, nebo dokud

resuscitaci nepřevezme kvalifikovaná osoba. Pravidlo ABC pomáhá při zajištění životně

důležitých funkcí. (Dvořáček, 1996)


[…]


tak mohu pouze předpokládat, že zjištěné údaje budou zhruba stejné na ostatních středních

školách.
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Příloha č.1

Vážený(á) studente(ko)

Jmenuji se Jana Putyrová a jsem studentka Jihočeské univerzity. Provádím výzkum ze

znalostí první pomoci, který je součástí mé bakalářské práce.

Proto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění tohoto anonymního dotazníku.

Zakroužkujte prosím správnou odpověď, vždy pouze jedna je správná.

Ročník: V ěk: Pohlaví:

1. Telefon zdravotnické záchranné služby je:

a) 155

b) 158

c) 150

2. Při dopravní nehodě má povinnost poskytnout první pomoc:

a) jen řidič, který dopravní nehodu zavinil

b) každý občan našeho státu a to podle svých možností a schopností

c) jen občan, který je vyškolen v poskytování první pomoci

3. Při hromadném neštěstí ošetřujeme přednostně:

a) malé děti

b) popálené

c) poraněné s prudkým (tepenným) krvácením

4. Při slabém (žilním) krvácení:

a) přiložíme sterilní obvaz na ránu

b) ránu vyčistíme dezinfekčním prostředkem a přiložíme sterilní obvaz

c) ránu omyjeme vodou a přiložíme sterilní obvaz

5. Při silném (tepenném) krvácení končetiny:

a) neprodleně přivoláme rychlou lékařskou pomoc

b) postiženou končetinu zvedneme do výše, stlačíme přívodnou tepnu v tlakovém bodě,

nebo přímo v ráně a přiložíme sterilní tlakový obvaz

c) přikryjeme ránu sterilním mulem a převážeme obinadlem

6. Při krvácení z nosu musíme postiženého:

a) položit a ucpat mu nosní dírky mulem

b) posadit a přiložit mu studený obklad na čelo a týl

c) posadit, předklonit mu hlavu a stisknout mu nosní dírky na dobu 2-5 minut

7. Zaškrcovadlo přikládáme jen výjimečně a to:

a) přímo do rány

b) pod ránu

c) nad ránu směrem k srdci

8. Na co se nesmí zapomenout při přiložení zaškrcovadla?

a) pravidelně kontrolovat tep

b) každých 15 minut přitáhnout přiložené zaškrcovadlo

c) zapsat dobu přiložení zaškrcovala

9. Zjistíme-li, že postižený nedýchá musíme:

a) se pokusit nejprve zjistit, proč tomu tak je

b) postiženého ihned uložit do stabilizované polohy

c) postiženému vyčistit dutinu ústní a záklonem hlavy uvolnit dýchací cesty

10. Nejčastější příčinou neprůchodnosti dýchacích cest je:

a) zapadnutí zubní protézy

b) zapadnutí jazyka

c) vdechnutí žaludečního obsahu

11. Co je bez podmínečně nutné udělat před zahájením umělého dýchání?

a) zkontrolovat a uvolnit dýchací cesty

b) uložit postiženého do stabilizované polohy

c) pokrčit postiženému nohy

12. Na které části hrudníku se správně provádí srdeční masáž?

a) na levé části

b) na pravé části

c) uprostřed, asi 3-4 cm od spodního výběžku hrudní kosti

13. Poměr mezi umělými vdechy a stlačením hrudníku při dvou zachráncích je:

a) 1 umělý vdech : 5 stlačení hrudníku

b) 2 umělé vdechy : 30 stlačení hrudníku

c) 2 umělé vdechy : 15 stlačení hrudníku

14. Kde nejspolehlivěji zjišťujeme u postiženého tep?

a) na krčních tepnách

b) na zápěstí

c) v tlakových bodech

15. Zavřenou zlomeninu končetiny ošetříme tak, že:

a) končetinou nepohybujeme a zajistíme převoz raněného do nejbližšího zdravotnického

zařízení

b) zlomenou končetinu znehybníme a zajistíme převoz do nejbližšího zdravotnického

zařízení

c) zlomeninu obvážeme a přivoláme lékaře

16. Dlahu musíme znehybnit tak, aby fixovala:

d) kloub nad zlomeninou

e) kloub pod zlomeninou

c) kloub nad i pod zlomeninou

17. Popáleniny menšího a středního rozsahu:

a) sterilně překryjeme krycím obvazem

b) budeme chladit vodou a sterilně přikryjeme

c) zasypeme pudrem obsahujícím antibiotika

18. Vzniku omrzlin na rukách (prstech) můžeme předejít:

a) dýcháním do rukavic

b) tření prstů i ruky sněhem

c) vložením rukou do podpaždí či k tříslům

19. Příznaky šoku (šokového stavu) jsou:

a) bledá, chladná, zpocená kůže, rychlý tep

b) bezvědomí, zvýšená reakce na bolestivé podněty

c) zarudlá, horká, suchá kůže

20. Jak pomůžeme člověku v šoku:

a) zahájíme umělé dýchání a nepřímou srdeční masáž

b) zajistíme 5T (teplo, ticho, tišící prostředky, tekutiny, transport)

c) položíme do stabilizované polohy a zavoláme záchranou službu

Děkuji za spolupráci

Příloha č.2

Dýchání z úst do úst (Keggenhoff, 2006, 45)

Příloha č.3

Zásah elektrickým proudem (Dvořáček, 1996, 57)

Příloha č. 4

Uložení do stabilizované polohy na boku (Keggenhoff, 2006, 39)

Příloha č.5

Protišoková poloha (Keggenhoff, 2006, 59)

Příloha č.6

Tlakové body (Jelen, 2002, 16)

Příloha č.7

Krvácení z ucha (Buhajová, 2006, 124)

Příloha č.8

Zlomeniny (Keggenhoff, 2006, 103)

Znehybnění dolní končetiny (Dvořáček, 1996, 119)

Příloha č.9

Ošetření popálenin (Keggenhoff, 2006, 119)

Stupně popálenin (Dvořáček, 2003, 193)