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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Zjišt ění úrovně znalostí poskytování první pomoci
…………………………………………………………………

(téma)

Předkládaná bakalářská práce posluchačky Jany Putyrové se zabývá zjištěním úrovně

znalostí poskytování první pomoci u probandů ve věku 15 – 19 let. Jako výzkumná metoda

pro zjištění úrovně znalostí poskytování první pomoci byl zvolen dotazník.

Diplomová práce je standardně členěna. Byly stanoveny tři hypotézy práce.

V teoretické části se posluchačka věnuje analýze dostupné literatury k danému tématu a

informacím z internetových zdrojů na jejichž základě sestavila stručný teoretický soubor

základních informací o první pomoci.

Výzkumná část zahrnuje obecnou metodiku sestavení dotazníku a popis vlastního

dotazníku, velmi krátkou charakteristiku souboru a výsledky. Výsledková část je

prezentována formou tabulek a grafů, kde posluchačka zpracovává dotazníkové šetření a

vyhodnocuje jednotlivé otázky dotazníku, aby zjistila, kde studenti nejvíce chybovali. Dále

hodnotila úspěšnost jednotlivých škol, úspěšnost celkovou a kromě toho vyhodnocuje

vybrané položky týkající se bezprostředního ohrožení života.

Diskuse bakalářské práce se věnuje rozboru výsledků získaných z dotazníkového

šetření. Posluchačka komentuje jednotlivé otázky a jejich úspěšnost.

Na základě získaných výsledků posluchačka stručně navrhla optimální učební plán

výuky první pomoci na středních školách.

V závěru posluchačka shrnuje dotazníkové šetření a věnuje se stanoveným hypotézám

práce.

Hlavní nedostatky této bakalářské práce jsou formálního charakteru. Chybí anglický

překlad úvodní stránky, prohlášení o souhlasu se zveřejňováním práce obsahuje obě možné

varianty - věta tak ztrácí smysl. Nepřehledná úprava referenčního seznamu. Názvy hlavních

kapitol mají být bez teček.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem jste provedla výběr škol pro svoje dotazníkové šetření?

Proč v návrhu optimálního učebního plánu chcete s výukou první pomoci začínat u žáku

sedmých a devátých tříd základní školy?

Návrh na klasifikaci diplomové práce : velmi dobře

Mgr. Renata Malátová, v.r.
………………………………………………………………

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 26.5.2008
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